5-596 /22/2022
УИД 16 МS0078-01-2022-001660-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15  июля 2022 года                                                город Набережные  Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные  Челны  Республики Татарстан Токарева  Е.С.,

рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 2 статье 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Государственного автономного  профессионального  образовательного  учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств», свидетельство о государственной регистрации юридического лица № …, зарегистрированное 04.11.2002 года  Межрайонной  инспекцией  Федеральной налоговой  службы № 18  по  РТ,  юридический адрес Республика  Татарстан, город  …, ул. …, дом …, в течение календарного года к административной ответственности не  привлекалось,

установил:

22 апреля  2022 года  в  10  часов  30 минут  на 1039  км. автомобильной дороги  М7 «Волга Москва-Уфа» в результате проверки транспортного средства Nyundai Universe Space государственный регистрационный  знак  «обезличено» под управлением водителя  Шайхутдинова Р.А., который осуществлял перевозку пассажиров и  багажа согласно приказа № … от 21.04.2022, по маршруту город Елабуга-Муслюмовский район, путевой  лист б/н от 22.04.2022 выданный Государственным автономным профессиональным образовательным учреждением «Елабужский колледж культуры и искусств, при этом осуществлялась деятельность, с нарушением требований и условий, предусмотренных  специальным  разрешением ,  лицензией АН № 16-000766 от 05.08.2019, выданная Средне-Волжским МУГАДН ФСНСТ, а именно: в путевом  листе отсутствует номер путевого листа; сведения  о  собственнике (владельце) транспортного средства; сведения о перевозке; даты и время выпуска транспортного средства на линию; не соответствует отметка о проведении предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства («выпуск на линию  разрешен).
Представитель ГАПОУ «Елабужский  колледж культуры  и искусств»»  в суд для  рассмотрения дела не явился, о времени  и  месте  рассмотрения дела извещена  надлежащим образом. Ходатайств  об  отложении рассмотрения дела не поступило.  Судом  определено  дело  рассмотреть  без его  участия.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский  колледж культуры и искусств» подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 18 мая 2022 года, в котором отражены обстоятельства совершенного правонарушения; копией решения о проведении плановой выездной проверки от 12.10.2021; актом  планового рейдового осмотра от 22.04.202; копией  путевого  листа от   22.04.2022.

Мировой судья считает, что вина Государственного автономного  профессионального  образовательного учреждения «Елабужский  колледж культуры  и искусств» доказана и действия его квалифицирует по ст.19.20 ч.2 Кодекса  РФ  об административных  правонарушениях,  как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 К РФ об АП, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом  при  рассмотрении  дела  не  установлено.
В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ, задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
Учитывая предусмотренные статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях цели административного наказания, а также признание вины, имущественное и финансовое положение юридического лица, характер совершенного административного правонарушения, не повлекшим каких-либо негативных последствий, устранение нарушений, выявленных в ходе проверки, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Государственное автономное профессиональное  образовательное учреждение «Елабужский  колледж культуры  и искусств» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьей 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях и  вынести  предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой  судья:                        подпись                           Токарева Е.С.

Копия  верна:

Мировой судья

        Токарева Е.С.